CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    GABINETE DO DEPUTADO DELTAN DALLAGNOL – PODEMOS/PR

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E
CONTROLE

REQUERIMENTO N°               DE 2023
(Do Sr. Deltan Dallagnol)

Solicita  que  seja  convocado  o
ministro das Cidades, Sr. Jader
Barbalho Filho, a fim de prestar
esclarecimentos  sobre  os
retrocessos  na  política  de
saneamento básico.

Senhora Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, caput, da Constituição Federal e na forma

do art. 219, § 1°, do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário da Comissão,

sejam adotadas as providências necessárias à convocação do Ministro  das

Cidades,  Sr.  Jader  Barbalho  Filho,  para  comparecer  ao  Plenário  desta

comissão, a fim de prestar esclarecimentos sobre os retrocessos na política de

saneamento básico.

JUSTIFICATIVA

O Brasil  sofre com a falta  de saneamento público. Quase metade dos

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 739 | CEP 70100-970
Brasília-DF

Tel (61) 3215-5379 | dep.deltandallagnol@camara.leg.br *C
D2

31
57

41
53

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Deltan Dallagnol
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231574153100

RE
Q

 n
.1

28
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

04
/2

02
3

18
:3

4:
32

.0
00

 -
CF

FC

mailto:dep.deltandallagnol@camara.leg.br

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    GABINETE DO DEPUTADO DELTAN DALLAGNOL – PODEMOS/PR

brasileiros não têm acesso à rede de esgoto1. Com base nesse triste histórico,

o  Marco  Legal  do  Saneamento  Básico  no  Brasil,  aprovado  em  2020,

estabeleceu  novas  diretrizes  para  o  setor  com  o  objetivo  de  melhorar  a

prestação dos serviços de água e esgoto em todo o país.

Algumas das mudanças propostas  incluem a abertura do setor  para a

iniciativa privada, a criação de um ambiente concorrencial para a prestação dos

serviços e a definição de metas de universalização dos serviços de água e

esgoto para 2033.

Desde  então,  várias  iniciativas  têm  sido  implementadas  para  dar

efetividade  às  mudanças  propostas,  como  a  realização  de  leilões  para

concessões e parcerias público-privadas, a elaboração de planos municipais de

saneamento básico e a criação de agências reguladoras estaduais. Notícias

mostram  que  o  Marco  Legal  do  saneamento  já  garantiu  R$  82  bi  em

investimentos em dois anos.2

Ocorre que o Governo Lula assinou dois decretos nos últimos dias que

colocam  em  risco  os  avanços  do  Marco  do  Saneamento,  influenciado  por

preconceitos  ideológicos  e  cedendo  ao  lobby  de  estatais  de  saneamento

ineficientes. Os Decretos n. 11.456, de 5 de abril de 2023, e nº 11.457, de 5 de

abril  de  2023  colocam  em  risco  os  avanços  já  alcançados  pelo  Marco,

circunstância  que  foi  criticada  por  associações  do  setor,  empresas,

parlamentares, especialistas e também por diversos veículos da imprensa em

editorial, a exemplo da Folha de São Paulo3 e do Estadão4.

1https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2021-12/quase-50-dos-brasileiros-nao-tem-
acesso-redes-de-esgoto-diz-mdr
2https://brasil61.com/n/novo-marco-do-saneamento-ja-garantiu-r-82-bi-de-investimento-em-
dois-anos-pind223706#:~:text=Universaliza%C3%A7%C3%A3o%20dos%20servi%C3%A7os
%20de%20%C3%A1gua%20e%20esgoto%20deve%20ocorrer%20at
%C3%A9%202033&text=Dois%20anos%20ap%C3%B3s%20a%20san
%C3%A7%C3%A3o,servi%C3%A7os%20de%20%C3%A1gua%20e%20esgoto.
3https://www1.folha.uol.com.br/opiniao/2023/04/contra-o-saneamento.shtml
4https://www.estadao.com.br/opiniao/retrocesso-inaceitavel-no-saneamento/

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 739 | CEP 70100-970
Brasília-DF

Tel (61) 3215-5379 | dep.deltandallagnol@camara.leg.br *C
D2

31
57

41
53

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Deltan Dallagnol
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231574153100

RE
Q

 n
.1

28
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

04
/2

02
3

18
:3

4:
32

.0
00

 -
CF

FC

mailto:dep.deltandallagnol@camara.leg.br

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    GABINETE DO DEPUTADO DELTAN DALLAGNOL – PODEMOS/PR

Assim, é imperioso que o ministro compareça a esta Comissão para dar

as devidas explicações aos parlamentares sobre os retrocessos, que colocam

em xeque um dos maiores avanços aprovados por este Congresso nos últimos

anos.

Por  fim,  solicito  o  apoio  dos  pares  para  a  aprovação  do  presente

requerimento.

Sala da Sessão, em       de abril de 2023.

Deputado DELTAN DALLAGNOL
PODEMOS/PR

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 739 | CEP 70100-970
Brasília-DF

Tel (61) 3215-5379 | dep.deltandallagnol@camara.leg.br *C
D2

31
57

41
53

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Deltan Dallagnol
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231574153100

RE
Q

 n
.1

28
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

04
/2

02
3

18
:3

4:
32

.0
00

 -
CF

FC

mailto:dep.deltandallagnol@camara.leg.br